[image: image1.png]CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL

[image: image2.jpg]

[image: image3.png]CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ata nº. 01/2017, da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - Comaso, realizada em nove de fevereiro de 2017.
Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete,  as nove horas e trinta minutos, reuniram-se na Sepol – Secretaria Municipal de Política  Social, Trabalho e Habitação  situada na Rua Joaquim Andrade,  nº 40 – Centro – Araruama – Rio de Janeiro, os membros do Conselho Municipal de Assistência Social conforme assinaturas registradas no Livro de Presença: Srª Renata Lima Chagas e  Sr. Claudionor Lopes Ferreira, representantes da Secretaria Municipal de Administração; Sr. Thomas Mariano de Ávila Netto Guterres e Srª  Eliane Regina Martello Amaral,  representantes do  Lar de Idosos São Francisco de Assis, Srª  Lucia Helena da Silva Minguta dos Santos e    Elissandra Caveari de Almeida Andrade,   representantes da Sepol; Srª Neide Lima Santos   representante da APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Araruama; Srª Candida Maria Pereira do Carmo,  representante da Associação Pestalozzi de Araruama. Registramos também a presença do Sr. João Baptista Araújo Filho,  Secretário Municipal de Política Social, Trabalho e Habitação, Srª Cristiane Meireles Lopes subsecretária Municipal de Assistência Social,  Sr.ª  Eliane Martello Amaral, do Lar de Idosos São Francisco de Assis;  Sr.ª  Kátia Valéria Monteiro Tapajóz, da APAE e Sr Alcides Silva,  Diretor de Ação Social do Cadh-Lagos - Centro de Aprendizagem e Desenvolvimento Humano  Lagos.  Com a palavra,  o Secretário Baptista saúda a todos e todas dando-lhes  boas-vindas e se colocando a disposição dos conselheiros para o efetivo trabalho do Comaso. Em seguida a Presidente Lúcia  informa que ao deixar a pasta da Subsecretaria de Assistência Social  e assumir a Subsecretaria de Habitação encerra  sua participação como conselheira no Comaso, sendo indicada em seu lugar a Srª Cristiane Meireles. Quanto à nova Mesa Diretora do Comaso, conforme o Regimento Interno,  a vice-presidente,  Srª Candida, assumirá a presidência e por unanimidade é aprovada a Srª Cristiane Meireles como vice-presidente. Passando para a ORDEM DO DIA: I – Leitura e votação da Ata anterior; II – Informes (expedientes recebidos e emitidos); III – Prestação de Conta; IV – Organograma Comaso   V – X Conferência Municipal de Assistência Social de Araruama; VI –  Resolução CNAS nº 14/14; VII – Assuntos Gerais.   Prosseguindo a presidente solicita aos presentes que se apresentem,  com a palavra o conselheiro Thomas fala das dificuldades enfrentadas pelo Lar dos idosos, que atualmente, sem o apoio municipal,  conta com sessenta e dois idosos abrigados e vinte e oito funcionários. A senhora Eliane faz uma descrição do consumo  diário dos abrigados do Lar com itens de alimentação e material de higiene, como fraldas.  A título de esclarecimento a presidente Lucia  fala dos blocos de financiamento da Assistência Social e que o Lar dos Idosos e a Pestalozzi recebem repasse federal, o Piso de Transição de Média Complexidade, que é a antiga Rede Sac que destinava verba para ações com crianças, idosos e pessoas com deficiências.  A entidade APAE pergunta por que não recebe esse repasse, é explicado que na ocasião da destinação dos recursos a instituição não se inscreveu. A conselheira Candida pede apoio para que os processos de subvenção municipal possam prosseguir,  listando as instituições pretendentes,  lamenta o fato do Lar dos Idosos estar impedido de receber repasse municipal devido a questão documental (certidão negativa do INSS). O conselheiro Thomas   lastima tal fato, atribuindo grande parte dessas dificuldades a herança das gestões anteriores, como a dívida do INSS que hoje chega a um milhão de reais.  Concluindo  apela ao município que ajude ao Lar com outros aportes que não fiquem atrelado ao governo Federal,  citando como exemplos: cessão de funcionários, gêneros alimentícios como  cestas básicas,  material  higiênicos,   fraldas,  dentre   outros.    A   presidente  Lúcia   fala  que  o Conselho apóia os
repasses de verbas às instituições, pois, elas são parceiras na prestação dos Serviços Socioassistenciais. Item II – Informes (expedientes recebidos e emitidos) Recebidos:  Ofício nº 025/2017 da APAE indicando seus representantes no Comoso:  Neide  Lima  Santos e   Renata Maria Rocha Moreira,  como titular e suplente respectivamente; Oficio nº 04 da Secretaria Municipal de Administração indicando como seus representantes  Claudionor Lopes Ferreira (titular ) e Renata Lima Chagas (suplente);  Oficio/Cadh-Lagos nº 03, Centro de Aprendizagem e Desenvolvimento Humano, apresentando a instituição ao Comaso e aproveita para solicitar declaração de funcionamento. Emitidos: Declaração de Funcionamento à Pestalozzi e AFADA. Item III – Prestação de Conta – A Srª Luciana,  do Fundo Municipal de Assistência Social,  informa que as prestações de contas dos anos de 2015 e 2016 não passaram pelo Conselho e sugere que seja criada uma Comissão a fim de  avaliar previamente essas contas e então apresentá-las à apreciação da plenária. Item IV – Organograma Comaso -  O Organograma do Comaso fica formado com a seguinte representação: Mesa Diretora (composta por presidente e vice-presidente), duas Comissões Permanentes (Financeira e Ética), Comissão Temporária, Grupo de Trabalho (quando necessário),  Secretaria Executiva e Apoio Administrativo. Após os tramites legais ficará assim a composição do Organograma do Comaso: Mesa Diretora -  presidente  Candida Maria Pereira do Carmo, Vice-presidente: Cristiane Meireles Lopes; Comissão Financeira:  Thomas Mariano de Ávila Netto Guterres, Candida Maria Pereira do Carmo,  Renata Lima Chagas e Cristiane Meireles Lopes; Comissão de Ética e Inscrição: Neide Lima Santos, Eliane Regina Martello Amaral, Elissandra Caveari de Almeida Andrade e Renata Lima Chagas; Comissão Temporária X Conferência: Candida Maria Pereira do Carmo, Renata Lima Chagas, Elissandra Caveari de Almeida Andrade e  Claudionor Lopes Ferreira; Secretaria Executiva: Valéria Mariano Muniz. Item V – X Conferência Municipal de Assistência Social de Araruama -  a Srª Valéria informa que já recebeu o calendário para a realização das conferências: municipais  de 12 de abril a 31 de julho; Estaduais de 10 de agosto a 20 de outubro e Nacional de 05 a 08 de dezembro,  em Brasília. Item VI –  Resolução CNAS nº 14/14 – Essa resolução  define os parâmetros nacionais para a inscrição das entidades ou organizações de assistência social, bem como dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais nos Conselhos de Assistência Social;  a secretária aproveita para solicitar as entidades presentes o Plano de Ação 2017 e Relatório de Atividades ano 2016. Item VII – Assuntos Gerais -  Dr. Netto informa que as escolas particulares estão levando seus alunos ao Lar dos Idosos a fim de mostra a realidade de muitos idosos  e também entender  o processo de  envelhecimento, e que essa ação deveria ser adotada  pelas escolas públicas do município.  A Conselheira Sandra sugere que seja feita uma carta de apresentação do Conselho e sua importância no contexto das políticas públicas.  Dr. Netto endossa a proposta e sugere  que se convide os conselhos das políticas afins para participarem das reuniões do Comaso. Dr. Netto e Srª Candida  informam que, por força das circunstâncias,  fecharam em São Vicente  um abrigo para idosos e uma unidade da Pestalozzi. Os membros da Comissão de Ética agendaram visita ao Cadh-Lagos para o dia quinze de fevereiro às nove horas. A nova presidente do Comaso propõe que as reuniões ordinárias do Comaso sejam realizadas na última quinta feira do mês às nove horas, proposta aprovada por unanimidade. A presidente fraqueia a palavra a quem dela queira fazer uso, como ninguém se manifesta dá por encerrada a presente reunião e para constar lavrei a presente Ata que vai assinada por Lucia Helena da Silva Minguta dos Santos, presidente e Valéria Mariano Muniz, secretária.
Lucia Helena da S. Minguta dos Santos                                                                 Valéria Mariano Muniz
            Presidente do Comaso
                                     Secretária Executiva
_1230970033